
REPUBLICA DE NICARAGUA 
	 AMERICA CENTRAL 

LA GACETA 
DIARIO OFICIAL 

 
  

AÑO CI Managua, Viernes 24 de Enero de 1997 No. 17 

SUMARIO 
Pág. 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA AcuerdoPresidencial No. 33-97.- Cartas Credenciales 	343 

DE NICARAGUA 
Acuerdo Presidencial No. 34-97: Nombramiento 	 344 

Acuerdo Presidencial No. 9-97.- Nombramiento Acuerdo Presidencial No. 35-97-Nombram lento ........ 	..... 	344 
Provisional 	 337 

Acuerdo Presidencial No. 36-97.- Nombramiento 	 344 
Acuerdo Presidencial No. 10-97. Nombramiento 	 338 

Acuerdo Presidencial No. 37-97-Nombramiento 	 344 
AcuerdoPresidencialNo. 11-97-Nombramiento 	 338 

Acuerdo Presidencial No. 38-97.- Nombramiento 	 345 
Acuerdo Presidencial No. 12-97.. Nombramiento 	 _338 

Acuerdo Presidencial No. 39-97-Nombramiento 	 345 
Acuerdo Presidencial No.13-97.. Nombrarniento 	 339 

Acuerdo Presidencial No. 40-97.- Nombramiento 	 345 
Acuerdo Presidencial No. 14-97 ....Nombramemto 	 339 

Acuerdo Presidencial No. 4197--Nombramiento 	 345 
Acuerdo PresidencialNo. 15-97...Nombramiento... ....... 	........ 339 

Acuerdo Presidencial No. 42-97 Nombramiento 	 345 
Acuerdo presidencial No. 18-97. Nombramiento 	 339 

MINISTERIO DE ECONOMIA 
Acuerdo Presidencial No. 20-97.- Condolencias 	 340 

Y DESARROLLO 

Acuerdo Presidencial No. 21-97: Nombramiento 	 340 
Registro Marca de Fábrica y Comercio 346 

AcuerdoPresidencial No. 22-97.-Cartas Credenciales 	340 
SECCION JUDICIAL 

Acuerdo Presidencial No 23-97 Cartas Credenciales 	341 
Guardador Ad-Litem 	  356 

Acuerdo Presidencial No. 24-97Cartas Credenciales 	341 
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

Acuerrdo Presidencial No. 25-97.- Cancelar Nombramiento 	341 DE NICARAGUA 

Acuerdo PresidencialNo. 26-97-Nombramiento 	 342 NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 

Acuerdo Presidencial No. 27-97.-Cancelar Nombramiento 	342 	 ACUERDO PRESIDENCIAL No.9 -97 

Acuerdo Presidencial No. 28-97-Nombramiento 	 342 El Presidente de la República de Nicaragua, 

Acuerdo presidencial No. 29-97-Nombramientos 	 342 
CONSIDERANDO 

Acuerdo presidencial No. 30-97.- Nombramiento...... ........... 	.343 

Acuerdo Presidencial No. 31-97-Nombramiento 	 343 
Que de conformidad con el Decreto Número 497 

Acuerdo Presidencial No. 32-97.-Nombramiento 	 343 	de 1990, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.44 de 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 
	

LA GACETA - D 0 í)1 

2 de marzo de ese mismo año, los Municipios constituyen 
la expresión del Estado como Unidad Básica de la División 
Política Administrativa de Nicaragua. 

II 

Que actualmente el Presidente del Instituto 
Nicaragüense de Fomento Municipal (INIFOMI, Doctor 
Santiago Rivas Leclair, ha renunciado a su cargo, de igual 
manera ha renunciado, el Director Ejecutivo del mismo 
organismo. 

III 

El Presidente del Instituto Nicaragüense de 
Fomento Municipal (INIFOM), es elegido por el Consejo 
Directivo de entre sus miembros y para evitar que esa 
Institución quede acéfala durante el tiempo que transcurra 
desde esta fecha hasta que el Consejo Directivo elija tales 
funcionarios . 

POR TANTO: 

En uso de sus facultades, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nombrar provisionalmente al Doctor 
José Rizo Castellón , Presidente del Instituto 
Nicaragüense de Fomento Municipal (INIFOM), 

Arto.2.- Nombrar provisionalmente a la 
Licenciada Christian Mátus Rodríguez ,Director 
Ejecutivo del Instituto Nicaragüense de Fomento Munici-
pal (INIFOM). 

Arto.3.-El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el diez de Enero de mil novecientos noventa y siete. Arnoldo 
Alemán Lacayo.- Presidente de la República de Nicara-
gua.-Lorenzo Guerrero Mora.- Ministro de la 
Presidencia 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 10-97 

Arto.2.- El presente Acuerdo surte sus efectos 
desde esta fecha. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el diez de Enero de mil novecientos noventa y siete.Arnoldo 
Alemán Lacayo -Presidente de la República de Nicara-
gua.- José Antonio Alvarado .-Ministro de Gobernación 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.I1-97 

El Presidente de la República, en uso de sus facultades, 

ACUERDA: 

Arto.l.- Nombrar Director de MEDE-M1NE, en 
el Ministerio de Economía y Desarrollo, al Señor Jorge 
Luis Prendiz 

Arto.2.- Nombrar Sub Director de MEDE-MINE, 
en el Ministerio de Economía y Desarrollo, al 
SeñorFrancisco Rener. 

Arto.3.- Nombrar Director de MEDE-PESCA, 
en el Ministerio de Economía y Desarrollo, al Señor 
Mauricio Pulíais 

Arto.4.- Nombrar Sub Director de MEDE-
PESCA, en el Ministerio de Economía y Desarrollo, al 
SeñorJaime Chow, 

Arto.5.- Nombrar Director de Empresa 
Nicaragüense de Alimentos Básicos (ENABAS), al Señor 
José Marenco Cardenal. 

Arto.6. -Nombrar Director de Instituto 
Nicargüense de Estadísticas y Censos (INEC) al Doctor 
Luis Benavides. 

Ario.7.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos 
desde esta fecha. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el diez de Enero de mil novecientos noventa y siete. Arnoldo 
Alemán Lacayo.-Presidente de la República de Nicara-
gua.- Francisco José Lainez.- Ministro de Economia y 
Desarrollo 

--------- 

NOMBRAMIENTOS 
El Presidente de la República, en uso de sus 

facultades, 

ACUERDA: 

Arw.1.- Nombrar Director General de Migración 
y Extranjería, al Señor Carlos García Solórzano 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.12-97 

El Presidente de la República, en uso de sus 
facultades, 

ACUERDA: 

338 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

17 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.14-97 
Arto.1.- Nombrar Administrador General del 

Aeropuerto Internacional de Managua al Ing. Ivan Urbina 

Arto.2.- Nombrar Gerente Administrativo del 
Aeropuerto Internacional de Managua al Lic. Alejandro 
Gaitán. 

Arto.3.- Nombrar Director del Instituto 
Nicaragüense de Estudios Territoriales (INETER), al Ing. 
Claudio Gutiérrez Huete. 

Arto.4.- Nombrar Sub-Director del Instituto 
Nicaragüense de Estudios Territoriales (INETER), al Ing. 
Adolfo Torres. 

Arto.5.-Nombrar Director de la Empresa Nacional 
de Puertos (ENAP), al Lic. Gabriel Levy Porras. 

Arto.6.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos 
desde esta fecha. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el diez de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Arnoldo Alemán Lacayo -Presidente de la República de 
Nicaragua.- Ing. Edgar Quintana Romero.-Ministro de 
Construcción y Transporte. 

----- 
NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.13-97 

El Presidente de la República, en uso de sus 
facultades, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nombrar Director General de Ingresos, 
al Lic. Byron Jeréz Solfa. 

Arto.2.- Nombrar Director General de Aduana, al 
Lic. Marco Aurelio Sánchez. 

Arto.3.- Nombrar 	Director del 	uto 
Nicaragüense de Administración Pública (INAP 

	
ñor 

Ing. Alan Atha. 

Arto.4.- El presente Acuerdo surte sus efectos 
desde esta fecha. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el diez de Enero de mil novecientos noventa y siete. 

-Arnoldo Alemán Lacayo.-Presidente de la República de 
Nicaragua.-Lic. Esteban Duquestrada Sacasa.-Ministro 
de Finanzas 

NOMBRAMIENTO 

El Presidente de la República, en uso de sus 
facultades, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nombrar Presidente Consejo Directivo 
de la Corporación Industrial del Pueblo (COIP), al Ing.. 
Edmundo Astorga. 

Arto. 2,- El presente Acuerdo surte sus efectos 
desde esta fecha. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el diez de Enero de mil novecientos noventa y siete. 

-Arnoldo Alemán Lacayo -Presidente de la República de 
Nicaragua.-Rosendo Diaz Bendaña.- Presidente Junta 
General de Corporaciones del Sector Público (Cornap) 

---------------- 
NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 15-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nómbrase al Doctor José Antonio 
Alvarado Correa , Director de Asuntos de Inteligencia. 

Arto.2.- El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el trece de Enero de mil novecientos noventa y 
siete. Arnoldo Alemán Lacayo.-Presidente de la 
República de Nicaragua.- Lorenzo Guerrero Mora.-
Ministro de la Presidencia 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. I8-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.l.- Nómbrase al Licenciado Orlando 
Murillo Barquero , Director Ejecutivo del Fondo 
Nicaragüense de Inversiones (FNI). 

339 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

17 

Arto.2.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el catorce de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Arnoldo Alemán Lacayo.- Presidente de la República de 
Nicaragua.-Lorenzo Guerrero Mora.-Ministro de la 
Presidencia 

EXPRESAR CONDOLENCIAS 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.20-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, 

CONSIDERANDO 

1 

Que ha fallecido en esta ciudad el apreciable 
ciudadano Don César Vivas Rojas , quien se distinguió 
como uno de los principales pioneros del periodismo 
moderno nicaragüense, dando ejemplo de honestidad 
ciudadana y rectitud en el desempeño de tan delicada 
profesión. 

II 

Que por su valioso aporte a la cultura nacional 
mediante el ejercicio recto del periodismo, Don César 
Vivas Rojas , se hizo acreedor del reconocimiento de su 
gremio y de Nicaragua en general, haciendo necesario el 
señalamiento de sus excelsas virtudes por parte del 
Gobierno de la República. 

POR TANTO: 

En uso de sus facultades, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Expresar en nombre del Gobierno y Pueblo 
de Nicaragua, a la familia doliente, el más profundo pésame 
ante la sensible pérdida del Periodista Don César Vivas 
Rojas 

Arto.2.- Hacer entrega de copia del presente 
Acuerdo a su adolorido hijo, Reverendísimo Monseñor 
Bosco Vivas Robelo , Obispo de León, como muestra del 
profundo dolor que embarga a la Nación. 

Ano.3.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 

el catorce de Enero de mil novecientos noventa y siete. 
Arnoldo Alemán Lacayo -Presidente de la República de 
Nicaragua.- Lorenzo Guerrero Mora.-Ministro de la 
Pres idencia 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 2I-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Ano. 150 inciso 6) de 
La Constitución Política. 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nómbrase Gerente General del Banco 
Central de Nicaragua, al Licenciado Mario Flores 
Loaísiga . 

Arto.2.- EI presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el quince de Enero de mil novecientos noventa y 
siete. Arnoldo Alemán Lacayo.- Presidente de la 
República de Nicaragua.- Ante mí: Oscar Tenorio 
Hernández.- Asesor Legal de la Presidencia 

CARTAS CREDENCIALES 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.22-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, 

CONSIDERANDO 

UNICO: 

Que habiendo recibido a las diez de la mañana del 
día 3 de Enero de 1997, de manos del Excelentísimo Señor 
Carlos Díaz Valcarcel , las Cartas Credenciales que lo 
acreditan en el carácter de Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario del Reino de España en la República de 
Nicaragua, expedidas en Madrid, el 25 de Noviembre de 
1996, por Su Majestad el Rey luan Carlos I. 

POR TANTO: 

En uso de las facultades que le confiere la 
Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Reconocer al Excelentísimo Señor Carlos 
Díaz Valcarcel , en la calidad de Embajador Extraordinario 
y Plenipotenciario del Reino de España en la República de 
Nicaragua, efectivo a partir de las tres de la tarde del día 

340 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 17 

2 de Enero de 1997, en que presentó a la Cancillería las 
Copias de Estilo. 

Arto.2.- Ordenar a las Autoridades Civiles y 
Militares guardar y hacer guardar las prerrogativas e 
inmunidades que a su jerarquía corresponden. 

Arto.3.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el quince de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Arnoldo Alemán Lacayo.-Presidente de la República de 
Nicaragua Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-Asesor 
Legal de la Presidencia 

----------------- 
CARTAS CREDENCIALES 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.23-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, 

CONSIDERANDO 

UNICO: 

Que habiendo recibido a las dos de la tarde del día 
5 de Diciembre de 1996, de manos del Excelentísimo Señor 
Nicolo Goretti de Flamini , las Cartas Credenciales que lo 
acreditan en el carácter de Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario de la República Italiana en la República de 
Nicaragua, expedidas en Roma, el 14 de Octubre de 1996, 
por el Excelentísimo Señor Presidente de ese país, Oscar 
Luigi Scalfaro 

POR TANTO: 

En uso de las facultades que le confiere la 
Constitución Política, 

ACUERDA: 

Ano.1.- Reconocer al Excelentísimo Señor Nicolo 
Goretti de Flamini , en la calidad de Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario de la República Italiana 
en la República de Nicaragua, efectivo a partir de las tres 
de la tarde del día 4 de Diciembre de 1996, en que presentó 
a la Cancillería las Copias de Estilo. 

Arto.2.-Ordenar a las Autoridades Civiles Y 
Militares guardar y hacer guardar las prerrogativa e 
inmunidades que a su jerarquía corresponden. 

Arto.3,- El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el quince de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Arnoldo Alemán Lacayo.-Presidente de la República de 
Nicaragua .Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-
Asesor Legal de la Presidencia 

CARTAS CREDENCIALES 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.24-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, 

CONSIDERANDO 

UNICO: 

Que habiendo recibido a las diez y treinta minutos 
de la mañana del día 3 de Enero de 1997, de manos del 
Excelentísimo Señor Risto Kaarlo Veltheim, las Cartas 
Credenciales que lo acreditan en el carácter de Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario de la República de 
Finlandia en la República de Nicaragua, expedidas en 
Helsinki, el 30 de Diciembre de 1996, por el Excelentísimo 
Señor Presidente de ese país, Martti Ahtisaari . 

POR TANTO: 

En uso de las facultades que le confiere la 
Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.-Reconocer al Excelentísimo Señor Risto 
Kaarlo Veltheim , en la calidad de Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario de la República de 
Finlandia en la República de Nicaragua, efectivo a partir de 
las tres y treinta minutos de la tarde del día 2 de Enero de 
1997, en que presentó a la Cancillería las Copias de Estilo 

Arto.2.- Ordenar a las Autoridades Civiles y 
militares guardar y hacer guardar las prerrogativas e 

unidades que a su jerarquía corresponden. 

Arto.3.- El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el quince de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Amoldo Alemán Lacayo -Presidente de la República de 
Nicaragua .Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-
Asesor Legal de la Presidencia 

CANCELAR NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.25-97 

341 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 17 

la Constitución Política, 
El Presidente de la República de Nicaragua, en 

uso de las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) 
de la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Ario.L- Cancelar el nombramiento del Doctor 
José Antonio Tijerino Medrano , Representante 
Permanente de Nicaragua con rango de Embajador, ante 
la Organización de los Estados Americanos con sede en 
Washington, D.C., Estados Unidos de América, a quien se 
le rinden las gracias por los servicios prestados. 

Arto.2.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir del 13 de Enero de 1997. Publíquese en el Diario 
Oficial, La Gaceta 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el quince de Enero de mil novecientos noventa y siete. 
Arnoldo Alemán Lacayo.- Presidente de la República de 
Nicaragua Ante Mf: Oscar Tenorio Hernández.-Asesor 
Legal de la Presidencia 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.26-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.-Nombrar al Licenciado Felipe 
Rodríguez Chávez , Representante Permanente de 
Nicaragua, con rango de Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario, ante la Organización de los Estados 
Americanos con sede en la ciudad de Washington, D.C., 
Estados Unidos de América. 

Arto.2.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir del 14 de Enero de 1997. Publíquese en el Diario 
Oficial, La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua. Casa Presidencial, 
el quince de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Arnoldo Alemán Lacayo.- Presidente de la República de 
Nicaragua Ante Mi: Oscar Tenorio Hernández.-Asesor 
Legal de la Presidencia 

-------------- 
CANCELAR NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.27-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 

ACUERDA: 

Arto.1.- Cancelar el nombramiento del Licenciado 
Erich VíIchez Asher , Representante Permanente de 
Nicaragua, con rango de Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario, ante la Organización de las Naciones 
Unidas con sede en Nueva York, N.Y., Estados Unidos de 
América, a quien se le rinden las gracias por los servicios 
prestados. 

Arto.2.- El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir del 13 de Enero de 1997. Publlquese en el Diario 
Oficial, La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el quince de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Arnoldo Alemán Lacayo.-Presidente de la República de 
Nicaragua Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.- Asesor 
Legal de la Presidencia 

------------- 
NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.28-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nombrar al Doctor Enrique Paguaga 
Fernández , Representante Permanente de Nicaragua, 
con rango de Embajador Extraordinario y Plenipotenciario, 
de las Naciones Unidas con sede en la ciudad de Nueva 
York, N.Y., Estados Unidos de América. 

Arto.2.-El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir del 14 de Enero de 1997. Publíquese en el Diario 
Oficial, La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el quince de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Arnoldo Alemán Lacayo.- Presidente de la República de 
Nicaragua .Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-
Asesor Legal de la Presidencia 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 29-97 

El Presidente de la República, en uso las facultades, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nombrar a los Miembros del Consejo 

342 

http://enriquebolanos.org/


Ing. Patrick Bolaños Davis 
Lic. Winston Salinas Castrillo 
Lic. Odel Incer Barquero 
Ing. Jaime Gurdián Machado 
Dr. Gustavo Blandón Zeledón 
Sr. Emen Lang Salmerón 

Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 

Arto.2.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el dieciséis de Enero de mil novecientos noventa y siete 
Arnoldo Alemán Lacayo.- Presidente de la República de 
Nicaragua. Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.- Asesor 
Legal de la Presidencia 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.31-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 

24-1-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 17 

Directivo de Instituto Nicaragüense de Fomento Munic 
pa! (INIFOM), a los Señores: 

Doctor José Antonio Alvarado Correa, 
Doctor JoséRizo Castellón 
Ingeniero Edgard Quintana Romero 
Licenciada Marta García de Zelaya 
Licenciado Carlos Noguera Pastora y 
Doctor Silvio Urbina Ruíz 

Ano.2.- El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el quince de Enero de mil novecientos noventa y 
siete.Arnoldo Alemán Lacayo.-Presidente de la 
República de Nicaragua .Ante Mí: Oscar Tenorio 
Hernández. AsesorLegal de la Presidencia  

uso las facultades que le confiere el Ano. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nómbrase a la Doctora Myriam Will 
Fonseca López . Asesora Social de la Presidencia. 

Arto.2.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el diecisiete de Enero de mil novecientos noventa y siete. 
Arnoldo Alemán Lacayo.-Presidente de la República de 
Nicaragua. Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.- Asesor 
Legal de la Presidencia 

---------------- 
NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.32 -97 
NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.30-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere la Constitución Política 
y en cumplimiento a lo dispuesto en el Decreto Ejecutivo 
No.43-93, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nombrar como Miembros de la Junta 
Directiva del Banco Nacional de Desarrollo, por el período 
de tres años, a las siguientes personas: 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nómbrase Secretario de la 	Junta 
General de Corporaciones Nacionales del Sector Público 
(CORNAP), al Licenciado Enrique Mántica Deshon . 

Arto.2.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el diecisiete de Enero de mil novecientos noventa y siete. 
Arnoldo Alemán Lacayo.- Presidente de la República de 
Nicaragua.Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-
Asesor Legal de la Presidencia 

----- 
NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.33-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nombrar Miembros del Consejo de 
Administración del Fondo de Inversión Social de 
Emergencia (FISE), a las siguientes personas: 

Dr. José Rizo Castellón 	 Vocal 
Dr. Leopoldo Navarro Bermúdez 	Vocal 

343 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 17 

Lic. Elida Zelaya de Solórzano 	Vocal 

Arto.2.- El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el veinte de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Arnoldo Alemán Lacayo.-Presidente de la República de 
Nicaragua. Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-Asesor 
Legal de la Presidencia 

--------------- 
NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.34-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso de las facultades que le confiere la Constitución Política 
y en cumplimiento a lo dispuesto en el Decreto Ejecutivo 
No.46-94,  

la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nómbrase al Ingeniero José Humberto 
~quin Bone , Sub Director del Instituto Nicaragüense 
de Telecomunicaciones y Correos (TELCOR). 

Ano.2.- El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el veinte de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Arnoldo Alemán Lacayo.- Presidente de la República de 
Nicaragua. Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.- Asesor 
Legal de la Presidencia 

------------------ 
NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.36-97 
ACUERDA: 

Arto.1.- Nombrar a los Miembros de la Junta 
Directiva de la Empresa Nicaragüense de Electricidad 
(ENEL), de la siguiente manera: 

Enrique Bolados Geyer 
	Presidente 

Mario Salvo Horvilleur 
	

Vice Presidente 

Raúl Solórzano Martínez 
	

Secretario 

Leonel Aguirre Sevilla 
	

Fiscal 

Luis Henry Debayle Solís 	Vocal 

Esteban DuqueEstrada Sacasa Vocal 

Adolfo Argüello Lacayo 	Vocal 

Arto.2.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el veinte de Enero de mil novecientos noventa y siete.- 
Arnoldo Alemán Lacayo.- Presidente de la República de 
Nicaragua ,Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-
Asesor Legal de la Presidencia 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.35-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nómbrase al Doctor Cairo Manuel 
López Sánchez , Presidente de la Junta Directiva del 
Banco Popular. 

Ano.2.- EI presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua. Casa Presidencial, 
el veinte de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Arnoldo Alemán Lacayo.-Presidente de la República de 
Nicaragua .Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-
Asesor Legal de la Presidencia 

NOMBRAMEINTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.37-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.- Nómbrase a los Miembros de la Junta 
Directiva del Banro Popular 'a las siguientes personas: 

Antonio Jarquín 	 Miembro 

344 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 17 

Ricardo Alvarado 	 Miembro 
María Lourdes Chamorro Benard Miembro 

Arto.2.- El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el ventiuno de Enero de mil novecientos noventa y siete.- 
Arnoldo Alemán Lacayo -Presidente de la República de 
Nicaragua .Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-
Asesor Legal de la Presidencia 

------------------ 
NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.38-97 

Lic. Lucía Salvo Horvilleur 	Miembro 
Lic. Rafael Estrada 	 Miembro 
Lic. Lorena Margarita Chamorro 
de Argüello 	 Miembro 

Arto.2.- El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua. Casa Presidencial, 
el veintiuno de Enero de mil novecientos noventa y siete. 
Arnoldo Alemán Lacayo.- Presidente de la República de 
Nicaragua. Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.- Asesor 
Legal de la Presidencia 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.40-97 
El Presidente de la República de Nicaragua, en 

uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 
Arto.1.- Nómbrase al Señor Mario Rivas 

Montealegre , Asesor del Departamento de Aeronáutica 
Civil del Ministerio de Construcción y Transporte. 

Arto.2.- E1 presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el veintiuno de Enero de mil novecientos noventa y siete. 
Arnoldo Alemán Lacayo,- Presidente de la República de 
Nicaragua. Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-Asesor 
Legal de la Presidencia 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.39-97 

Arto.I.- Nómbrase al Licenciado  Eduardo 
Halleslevens Acevedo, como Vice Presidente del 
Instituto Nicaragüense de Seguros y Reaseguros 
(INISER). 

Arto.2.- El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el ventiuno de Enero de mil novecientos noventa y siete.-
Arnoldo Alemán Lacayo -Presidente de la República de 
Nicaragua.Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-
Asesor Legal de la Presidencia 

NOMBRAMIENTO 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política y en cumplimiento a lo dispuesto en 
el Decreto Ejecutivo No. I-95, 

ACUERDA:  

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 41-97 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

Arto.1.- Nómbrase Miembros del Consejo de 
Administración del Fondo Nicaragüense de la Niñez y la 
Familia (FONIF), a las siguientes personas: 

Lic. Luis González 	 Presidente 
Dr. José Rizo Castellón 	Miembro 
Lic. Guillermo Ruiz Tablada 

	
Miembro 

Lic. Amaba Frech de Alemán 	Miembro  

ACUERDA: 

Arto.1.- Nombrar al Ingeniero Raúl Solórzano 
Martínez 	, Ministro Presidente Ejecutivo y al Doctor 
Mario Garache Castellón 	. Gerente General, ambos 
funcionarios de la Empresa Nicaragüense de Electricidad, 
respectivamente como Representantes de Nicaragua ante 
el Consejo de Coordinación del Sistema Interconexión 

345 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

17 

Eléctrica para los países de América Central (SIEPAC), 
y se les faculta para integrarse a la continuación de las 
Negociaciones del Tratado de Interconexión Eléctrica 
Regional y a las negociaciones para la formación de la 
Empresa propietaria de la Red. 

Reg. No. 370 - R/F 01942 - Valor C$ 72.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salmán, apoderado de: 
Megat Holdings Corp. Panameña, solicita, Registro Marca 
de Fábrica 

"TAMADAL" 
Arto.2.- La transcripción de este Acuerdo servirá 

a los nombrados para acreditar sus representaciones. 

Arto.3.- EI presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el veintidós de Enero de mil novecientos noventa y siete. 
Arnoldo Alemán Lacayo.- Presidente de la República de 
Nicaragua.Ante Mí: Oscar Tenorio Hernández.-
Asesor Legal de la Presidencia 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.42-97 

Clase  : (05) 
Presentada: 13- Septiembre-1995 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
02-enero-1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

REGISTRO MARCA DE FABRICA 
Y COMERCIO 

Reg. No. 6 - R/F 10001593 - Valor C$ 72.00 

Dr. Carlos José López , apoderado de la Sociedad: 
Mci Communications Corporation, Estadounidense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"EN PLENA VIDA" 

346 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso las facultades que le confiere el Arto. 150 inciso 6) de 
la Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.l.- Nombrar al Ingeniero Edgard Quintana 
Romero , Ministro de Construcción y Transpon y al 
Doctor Migar Cerda Pérez , Director del Ente Regulador 
Instituto Nicaragüense de Energía (NE), Representantes 
de Nicaragua ante el Consejo de Coordinación del Sistema 
de Interconexión Eléctrica para los Países de América 
Central (SIEPAC), y se les faculta para integrarse al 
Proceso de Negociación del Tratado de Interconexión 
Eléctrica Regional. 

Arto.2.- La transcripción de este Acuerdo servirá 
a los nombrados para acreditar sus representaciones. 

Al-m.3.- El presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, 
el veintidós de Enero de mil novecientos noventa y siete.- 
Arnoldo Alemán Lacayo.-Presidente de la República de 
Nicaragua .Ante MI: Lorenzo Guerrero Mora, Ministro 
de la Presidencia 

MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y DESARROLLO 

REGISTRO MARCA DE FABRICA  

Clase :(16) 
Presentada el : 29 de Marzo -1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-Noviembre -1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 3 1 

Reg. No. 23 - R/F 000799 - Valor C$ 72.00 

Dr.Roberto Arellano Sandino, apoderado de: 
Industrias Farmacéuticas César Guerrero Lejarza, 
Sociedad Anónima (Ceguelsa), Nicaragliense„ solicita, 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"DURAVITAL" 
Clase :(5) 
Presentada 	: 23 -Septiembre-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
18-diciembre -1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 3 I 

Reg. No. 57 - R/F 06006502 - Valor C$ 240.00 

Dr. Raúl Barrios Olivares, apoderado : Johnson 
& Johnson, Estadounidense, solicita, Registro de la 
Marca de Fábrica y Comercio: 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 17 

Clase :(05) 
Presentada 01 Noviembre -1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
16-Diciembre -1996.-Ambrosia LezamaZelaya.- 
Registradora 

31 

Reg. No. 58 - R/F 08006501 - Valor C$ 240.00 

Dr. Raúl Barrios Olivares, apoderado : Johnson & 
Johnson, Estadounidense, solicita, Registro de la Marca 
de Fábrica y Comercio: 

Clase :(05) 
Presentada :01-Noviembre -19% 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
16-Diciembre -1996.-Ambrosía Lezama Zelaya.-
Registradora 

3 l 

Reg. No. 59 - R/F 08006250 - Valor C$ 240.00  

"MUSE" 
Clase : (5) 
Presentada 	18-06-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
13-Diciembre -1996.- Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

Reg. No. 99 - R/F 001339 - Valor C$ 72.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, apoderado, 
Multibras S/A Electrodomésticos, Brasileña, solicita, 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"CONSUL" 
Clase : (7) 
Presentada 	: 18-06-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
13-Diciembre -1996.- Ambrosía Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

Reg. No. 100 - R/F 001338 - Valor C$ 72.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, apoderado, 
Multibras S/A Electrodomésticos, Brasileña, solicita, 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"CONSUL" 
Dr. Raúl Barrios Olivares, apoderado : Johnson & 

Johnson, Estadounidense, solicita, Registro de la Marca 
de Fábrica y Comercio: 

Clase :(03) 
Presentada :01-Noviembre -1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
16-Diciembre -1996.-Ambrosía Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

Reg. No. 98 - R/F 001337 - Valor C$ 72.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, apoderado, 
Vivus, Inc., Estadounidense, solicita, Registro de la Marca 
de Fábrica y Comercio: 

Clase : (11) 
Presentada : 18-06-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
13-Diciembre -1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.- 
Registradora 

31 

Reg. No. 115 - R/F 001312 - Valor C$240 .00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, apoderado, 
Sandoz AGISAILtd., Suiza , solicita, Registro de la Marca 
de Fábrica y Comercio: 

COSTAR 

Clase : (5) 
Presentada : 13-09-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial .-Managua, 

347 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 
	

CETA - 
	 7 

05-11 -1996.- Ambrosia Lezama Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

Reg. No. 276 - RIF 010221 - Valor C$240.00 

Dr. Francisco Ortega González, apoderado de: 
Colgate-Palmolive Company, Estadounidense, solicita, 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase :(3) 
Presentada 	:06-Noviembre -1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 3-
Enero -1996.- Ambrosía Lezama Zelaya .-Registradora 

31 

Reg. No. 365 - RIF 001735 - Valor C$ 72.00 

Dr. Carlos José López , apoderado de la Sociedad: 
Corporá Tres Montes, Chilena, solicita, Registro de la 
Marca de Fábrica y Comercio: 

"FLASH" 
Clase : (32) 
Presentada el : 25-de Octubre de -1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
07-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 366 - R/F 001734 - Valor C$ 72.00 

Dr. Carlos José López , apoderado de la Sociedad: 
L'Oreal, Francesa, solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

"L'OREAL PERFECTION 
CREA CONTRASTE"" 

(El término Perfection crea contraste no se reivindica) 

Clase  : (03) 
Presentada el :7 de Noviembre -19% 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua. 
06-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

Reg. No. 367 - R/F 01946 - Valor C$ 240 .00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman , apoderado de: 

Sigma Alimentos, S.A. de C.V., Mexicana, 	solicita, 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase :(29)Int. 
Presentada : 09-Octubre -1995 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
02-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 ---_-__-_-_ 
Reg. No. 368 - R/F 01944 - Valor C$ 240 .00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman , apoderado de: 
Sigma Alimentos, S.A. de C.V., Mexicana, solicita, 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase :(2.9) 
Presentada : 09-Octubre -1995 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
02-Enero -1997.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 369 - R/F 01945 - Valor C$ 240 .00 

Dr. Ruddy A Lemus Satinan , apoderado de: 
Relojes Lotus, S.A., Española, solicita, Registro de la 
Marca de Fábrica y Comercio: 

LOTUS 
Clase : (14) 
Presentada : 11-Noviembre -19% 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
03-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

348 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

17 

Reg, No. 407 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de: Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 
Nicaragüense, solicita, Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

NEURODEXA 

Clase : (05) (Se reinvindica su con ju 	)  

Presentada : 3 de Junio de -1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 03 
de Diciembre -1997.- Xiomara Gutiérrez Vidaurre.-
Registradora Suplente. 

31 

Reg. No. 408 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luís Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de: Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 
Nicaragüense, solicita, Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

SWEET'N LOW 
( Se reinvindica su conjunto ) 

Clase : (05) 
Presentada : 28 de Junio de -1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 03 
de Diciembre -1997.-Xiomara Gutiérrez Vidaurre.-
Registradora Suplente. 

3I 

Reg. No. 409 - R/F 00909 - Valor CS 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de: Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 
Nicaragüense, solicita, Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

Clase : (05) 
Presentada : 3 de Junio de -1996 
Opónganse:  

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 03 
de Diciembre -1997.- Xiomara Gutiérrez Vidaurre.-
Registradora Suplente. 

31 

Reg. No. 411 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Representante y 
Presidente de: Phannadrug, S.A. Nicaragüense, solicita, 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

PROCTOSEDYL 
( Se reinvindica su conjunto ) 

Clase : (051 
Presentada : 31 -Julio -1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 29 
-Octubre 	1996.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

Reg. No. 412 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Representante y 
Presidente de : Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, solicita, 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

SEUMS 
( Se reinvindica su conjunto ) 

Clase : (05) 
Presentada : 31 -Julio -1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 29 
-Octubre 	-1996.- Ambrosía Lezama Zelaya.- Registradora 

3I 

Reg. No. 411 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Representante y 
Presidente de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, solicita, 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

rito 

DEXTROBIOTIC 
(Se reinvindica su conjunto ) 

349 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 
	

A GACETA - DIARIO Cl 
	

7 

 

COMPAÑERA 
( Se reinvindica su conjunto 

Clase :(05) 
Presentada : 05-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial- Managua, 
02-enero -1997.- Ambrosía Lezama Zelaya.- Registradora 

3I 

Reg. No. 415 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante 	de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

 

ACERE MINERAL 
( Legitimo de Pharma ) 

Clase :(05) ( Se reinvindica su conjunto ) 

Presentada : 05-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
19-Diciembre -1996.-Ambrosía Lezama Zelaya.- 
Registradora 

31 

Reg. No. 416 - R/F 00909 - Valor C$ 2411.00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante 	de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

 

Aceite de Higado de Bacalao 
( Legitimo de Pharma ) 

Clase (05) 
(Se reinvindica su conjunto ) 

:  
Presentada : 05-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
02-Enero-1997- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 417 - R/F 00909 - Valor C$ 240 00 

Líe. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

GRIPERAL 
( Se reinvindica su conjunto ) 

Clase : (05) 
Presentada : 05-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
02-Enero-1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 
------------- 

Reg. No. 418 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

DOLO- NERVOFER 
( Se reinvindica su conjunto ) 

Clase : (05) 
Presentada : 05-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
02-Enero -1997- Ambrosía Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

Reg, No. 419 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

SUEÑO FELIZ 

Clase :(05) ( Se reinvindica su conjunto I 

Presentada : 05-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial- Managua, 02 
Enero 	-1997.-Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

350 

http://enriquebolanos.org/


351 

17 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 24-1-97 

Reg. No. 420 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

CONFIABLE 
Se reinvindica su conjunto 

Clase : (05) 
Presentada : 05-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
02-enero.1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

Reg. No. 421 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

IN FANTI 
( Se reinvindica su conjunto ) 

Clase : (05) 
Presentada : 05-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua,  
02-Enero.1997.- Ambrosía Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

Reg. No. 422 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

LAX AND SLEEP 
( Se reinvindica su conjunto ) 

Clase :(05) 
Presentada : 05-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Mana 

02-Enero.1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 
3 1 

Reg. No. 423 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

?  

VIDA N UTRITIONAL 

Clase : (05) ( Se reinvindica su conjunto ) 
Presentada : 12-Noviembre 	-1997 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
03-enero -1997.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 -------_-_____ 
Reg. No. 424 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

LECITINPHARMA 
( Se reinvindica su conjunto ) 

Clase : (05) 
Presentada : 05-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
07-Enero-1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 ------------ 
Reg. No. 425 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

ALIVIOL 
Clase :(05) 	( Se reinvindica su conjunto ) 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

17 

Presentada : 28-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
09-Enero 	-1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

Reg. No. 426 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Clase : (05) 
Presentada : 28 -Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
09-Enero-I997.- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 
--------- 

Lic. Luís Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

ALIVIO FELIZ 

Clase (05) Se reinvindica su conjunto 1 :  
Presentada : 28 -Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
09-Enero-1997.-Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

Reg. No. 427 - RIF 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

 

 

CRANBERRY 
Clase : (05) ( Se reinvindica su conjunto ) 

Presentada : 28-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
09-Enero-1997 -Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 
--------- 

Reg. No. 428 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Pharmadrug, S.A. Nicaragüense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

PAÑALIN 
( Se re nvindica su conjunto )  

Reg. No. 413 - R/F 00909 - Valor C$ 240 .00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente 	y 
Representante de: Comercial Alizaga, S.A., (Comalisa), 
Nicaragüense, 	solicita, Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 	  

( Se reinvindica su conjunto ) 

Clase :(05) 
Presentada : 10-Mayo -1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
02-Diciembre -1996.-Xiomara Gutiérrez V .-Registradora 
Suplente. 

31 

Reg. No. 490 - R/F 10001814 - Valor C$ 240 .00 

Dr. Carlos José López apoderado de la Sociedad 
Wiripax Ag, Suiza, solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

Clase : (01) 
Presentada el : 12-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
07-Enero-1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 491 - RIF 10001814 - Valor C$ 240 .00 

Dr. Carlos losé López , apoderado de la Sociedad 
Wiripax Ag, Suiza, solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

352 

http://enriquebolanos.org/


Clase : (02) 
Presentada el : 12-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
07-enero-1997.- Ambrosia Lezama Zelaya .-Registradora 

3l 

24-1-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

17 

Reg. No. 492 - R/F 10001818 - Valor C$ 240 .00 

Dr. Carlos José López , apoderado de la Sociedad 
Wiripax Ag, Suiza, solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

Clase : (05) 
Presentada el 12-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial—Managua, 
07-Enero-1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Dr. Carlos José López , apoderado de la Sociedad 
Wiripax Ag, Suiza, solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

Clase : (03) 
Presentada el : 12-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
07-enero-I997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

Reig. No. 371 - RIF 01943 - Valor C$ 7100 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, apoderado de. 
Florida Ice & Farm Company, S.A., Costarricense, solicita, 
Registro Marca de Fábrica y Comercio. 

CARTA DORADA" 

Clase: (32) 
Presentada: 23-Junio-1993 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
08-Enero-1997.-Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora. 

31 

Reg, No. 410 - M 00909 - Valor C$ 240.00 

Reg. No. 493 - R/F 10001817 - Valor C$ 240 .00 

Dr. Carlos José López , apoderado de la Sociedad 
Wiripax Ag, Suiza, solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de: Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 
Nicaragüense, solicita, Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

Industrial.- Managua, 
Zelaya.- Registradora 

31 

Clase : (04) 
Presentada el : 12-Noviembre 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad 
07-enero-1997.- Ambrosia Lezama 

REGENERAL 

Clase : (05) 
Presentada : 03-Junio 	-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad 
08-Noviembre-1996.- Ambrosia 
Registradora 

31 

Industrial.- Managua, 
Lezama Zelaya.- 

Reg. No. 480 - M 10001824 - Valor C$ 240.(X) 
Reg. No. 494 - R/F 10001816 - Valor C$ 240 .00 

Dr. Carlos José López, apoderado de la Sociedad: 

353 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

17 

Kuoni Reisen Holding Ag., Suiza 	solicita, Registro de la 
	

31 
Marca de Fábrica y Comercio: 

Reg. No. 488 - M 10001812 - Valor C$ 72.00 

 

 

Clase : (09) 
Presentada el: 24 de Julio de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
08-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Regístradora 

31 

Reg. No. 483 - M 10001827 - Valor C$ 72.00 

Dr. Carlos José López, apoderado de la Sociedad: 
Kuoni Reisen Holding Ag., Suiza, solicita, Registro de la 
Marca de Fábrica y Comercio: 

"KUONI" 
Clase : (09) 
Presentada el: 24 de Julio de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
08-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 486 - M 10001830 - Valor C$ 72.00 

Dr. Carlos José López, apoderado de la Sociedad: 
Empresas Carean'. S.A., Chilena, solicita, Registro de la 
Marca de Fábrica y Comercio: 

"CARICIA" 
Clase : (29) 
Presentada el:10 de Octubre de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
08-Enero -1997,- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 487 - M 10001831 - Valor C$ 72.00 

Dr. Carlos José López, apoderado de la Sociedad: 
Wiripax Ag. Suiza solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

"CHEMPOWER " 
Clase : (05) 
Presentada el: 12 de Noviembre de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
07-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

Dr. Carlos José López. apoderado de la Sociedad: 
Wiripax Ag. Suiza solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

"VALUÉ BEYOND CHEMISTRY " 

Clase :(05) 
Presentada el: 12 de Noviembre de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
07-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Regístradora 

31 

Reg. No. 489 - M 10001813 - Valor C$ 72.00 

Dr. Carlos José López, apoderado de la Sociedad: 
Early Times Distillers Company, Estadounidense, solicita, 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"EARLY TIMES " 
Clase : (33) 
Presentada el: 13 de Noviembre de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
I3-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 508 - M 12017721 - Valor C$ 240 .00 

Dr. Francisco Ortega González, apoderado de: 
Productos Alimenticios Bocadeli, S.A. de C.V., 
Salvadoreña„ solicita, Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

BOKON 

Clase :(30) 
Presentada el: 06 de Noviembre de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
07-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 509 - M 12017720 - Valor C$ 240 .00 

Dr. Francisco Ortega González, apoderado de: 
Productos Alimenticios Bocadeli, S.A. de C.V., 

354 

http://enriquebolanos.org/


 

  

  

	 

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 1 7 

 

Salvado mna 
y Comercie: 

solicita, Registro de la Marca de Fábrica 

Clase : (30) 
Presentada el: 06 de Noviembre de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
07-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya -Registradora 

31 

Reg. No. 511 - M 12017719 - Valor C$ 240 .00 

Dr. Francisco Ortega González, apoderado de: 
Grupo Marbensa, Sociedad Anónima, Guatemalteca 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

Portugal_ 	solicita, Registro de la Marca de Fábr y 
Comercio: 

"ZOTINAR " 
Clase :(05) 
Presentada : 29-Octubre 	de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
07-Enero-1997- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

3 1 

Reg. No.. 515 - M10001880 - Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, apoderado de: Fossil, 
Inc., Estadounidense, solicita Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

"FOSSIL" 
Clase: (9) 
Presentada: 01-Noviembre-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 12 
de Diciembre de 1996.-Dra. Ambrosia Lezama Zelaya.- 
Registradora.- 

3 1 

Reg. No. 516 - M 10001878 - Valor C$ 72 .00 

GRUPO MARBENSA 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, apoderado de: Fossil, 
Inc., Estadounidense, solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

"FOSSIL" 

Clase :(19) 
Presentada el: 24- Octubre de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
07-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 513 - M 10001882 - Valor C$ 72 .00 

Dr. Joaquín Vijíl Tardón, apoderado de: 
Laboratorios Químicos Industriales, S.A., Costarricense, 
solicita, Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"ZUMBA 30" 
Clase : (5) 
Presentada : 06 de Noviembre de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 08 
-Enero -1997.- Ambrosia Lezama Zelaya.- Registradora 

31 

Reg. No. 514 - M 10001881 - Valor C$ 72 .00 

Dr. Joaquín Vijíl Tardón, apoderado de: Cipan 
Companhia Industrial Productora de Antibióticos, S.A., 

Clase : (25) 
Presentada : 0I-Noviembre 	de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
12-Noviembre -1996.- Ambrosía Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

Reg. No. 517 - M 10001879 - Valor C$ 72 .00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, apoderado de: Fossil, 
Inc., Estadounidense, solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

"FSL" 
Clase : (09) 
Presentada : 01-Noviembre 	de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
12-Diciembre -1996.- Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

Reg. No. 518 - M 10001876 - Valor C$ 72 .00 

Dr. Joaquín Vijíl Tardón, apoderado de: Schering 
Alctiengesellschaft., Alemana, solicita, Registro de la 
Marca de Fábrica y Comercio: 

355 

http://enriquebolanos.org/


24-1-97 	 LA GACETA -D O OFICIAL 	 17 

Marca de Fábrica y Comercio: 
"CLIANE" 

Clase : (05) 
Presentada : 31-Octubre - 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
I2-Diciembre -1996.- Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 

3 

Reg. No. 519 - M 10001877 - Valor C$ 72 .00  

"BAYRO-GEL" 
Clase : (05) 
Presentalla : 04-Noviembre 	de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua 12 
de Diciembre -1996.- Ambrosía Lezama Zelaya.-
Registradora 

3l 

Reg. No. 523 - M 10001872 - Valor C$ 240 .00 
Dr. Joaquín Vijfi Tardón apoderado de: Fossil, 

Inc., Estadounidense, solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

"FSL" 
Clase :04) 
Presentada : 01-Noviembre 	de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
12-Diciembre -1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

Reg. No. 520 - M 10001874 - Valor C$ 72 .00 

Dr. Joaquín Vijfi Tardón, apoderado de: Fossil, 
Inc., Estadounidense, solicita, Registro de la Marca de 
Fábrica y Comercio: 

"FSL" 
Clase : (25) 
Presentada : 01-Noviembre 	de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 
12-Diciembre -1996.- Ambrosí a Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

Reg. No. 521 -144 10001875 - Valor C$ 72 .00 

Dr. Joaquín Vijíl Tardón, apoderado de: Bayer 
Aktiengesellschaft., Alemana, solicita, Registro de la 
Marca de Fábrica y Comercio: 

"BAYRO-CREAM" 
Clase : (05) 
Presentada : 04-Noviembre 	de 1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 12 
de Diciembre -1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.- 
Registradora 

31 

Reg. No. 522 - M 10001873 - Valor C$ 72 .00 

Dr. Joaquín Vijfi Tardón, apoderado de: Bayer 
Aktiengesellschaft., Alemana, 	solicita, Registro de la 

Dr. Joaquín Víjfi Tardón, apoderado de: Riso 
Kagalcu Corporation, Japonesa solicita, Registro de la 
Marca de Fábrica y Comercio: o 
Clase : (16) 
Presentada : 06-Enero- 1995 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 12 
de Diciembre -1996.- Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

GUARDADOR AD-LITEM 

Reg. No. 201 - M. 009889 - Valor C$ 72.00 

Dr. César Antonio Villalta Vásquez, apoderado 
General Judicial de la señora Yolanda Avendaño rojas, 
solicita se le nombre Guardador Ad-Litem a la señora Rosa 
María Vásquez Sandoval de Torres, para que la represente 
en Juicio que eventualmente incoará en su contra, 

Opóngase término Legal.- 

Dado en el Juzgado Tercero Civil de Distrito de 
Managua, a los ocho días del mes de Enero de mil 
novecientos noventa y siete.- Dra. Vida Benavente Prieto, 
Abogado y Juez Tercero Civil. Del Distrito de Managua.- 
X. Almanza H. Sria. 

3 3 

356 

http://enriquebolanos.org/

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20

